
 

 0          UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

             CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

             SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

 

 

DELIBERAÇÃO Nº
 
 217, DE  22 DE OUTUBRO DE 2010 

 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a 

decisão tomada em sua 292ª Reunião Ordinária, realizada em 22 de outubro de 2010, e 

considerando o que consta do processo nº 23083.006245/2010-53, 

      

 

 

     R E S O L V E:     I – Aprovar a equivalência entre as disciplinas e atividades 

acadêmicas relacionadas abaixo, pertencentes ao Curso de 

Pedagogia do Instituto Multidisciplinar: 

 

 

 

 

QUADRO DE EQUIVALÊNCIAS 

Currículo 2006.1/2006.2 Currículo 2010 

Código  Nome da disciplina Código  Nome da disciplina 

IM 120 Psicologia e Educação I IM 515 Psicologia e Educação 

IM 101 UCS AA013 Seminário Educação e Sociedade 

IM126 Psicologia e Educação II IM 519 Psicologia e Demandas Educacionais  

IM 114 PPE I IM 530 Introdução à Pesquisa 

IM 129 Teoria Política IM 520 Teoria Política  

IM174 Escrita, Alfabetização e 

Letramento I 

IM 521 Alfabetização e Letramento 

IM151 Gestão Educacional I IM 522 Gestão Educacional I 

IM158 Gestão Educacional II IM525 Gestão Educacional II 

IM136  Currículo I IM523 Currículo I  

IM 137 Arte, Corpo e Educação  IM524 Corpo e Educação 

IM 109 PPE V IM 526 Epistemologia das Ciências da 

Educação (IM) 

IM 130 PPE II AA 724 NEPE I 

IM 115 PPE III AA725 NEPE II 

IM169 PPEIV AA726 NEPE III 

AA721 Prática de Ensino 

Fundamental 

AB 721 Estágio Supervisionado no Ensino 

Fundamental 

  AB723 Estágio Supervisionado 

Complementar  

      



AA722 Prática de Ensino na 

Educação Infantil  

AA729 Estágio Supervisionado na Educação 

Infantil 

AA723 Estágio Supervisionado em 

Gestão Educacional 

AB 722 Estágio Supervisionado em Gestão 

Ambiental 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANA MARIA DANTAS SOARES 

Vice-Presidente 

No Exercício da Presidência 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


